ostō iuris gencium q̄ quis
 dominio alieno tra natu
 ram subicitur. Serui aut̄
 ex eo a p̄pellati sunt q̄ im
 peratores captiuos vende
 re iubent. ac per h̄ seruare
 nec occidere solent. Et q̄
 eciam mancipia dicti sunt
 eo q̄ ab hostibus manuca
 piuntur. Serui autem
 aut nascuntur. aut fiunt.
 Nascuntur ex ancillis n̄r̄is
 Fiunt autem iure genciu
 id est ex captiuitate. aut
 iure ciuili. c̄ h̄o liber maior
 .xx. annis ad p̄ciuz parti
 cipandum sese venundari
 passus est. In suoz odici
 one nulla est d̄ra. In liberis
 aut̄ multe d̄r̄ne sunt. a em̄
 ingenui aut libertini sunt
De Ingenuis h̄uicim

Ingenuus est is qui statim

tutelas. g. si libertate. l. z. quidam dixerunt ostra. ar. dictaz
 l. h̄ certe non mutauerat statum h̄ mutare volebat.
 h̄ **V**enudari. i. si q̄l̄z alio t̄. paciat̄ se t̄nsferri i aliu. qd̄ ē
 v̄n̄ si aliq̄d lucz senciāt vt ff. d̄ liber. ca. si vsufruc. g. m̄ s̄.
 et C. de liber. c. si ministerium. et ff. de liber. ca. si vsufruc.
 i. **I**n seruo. nulla d̄ra. Sed videtur ostra. nam quidam
 sunt in dignitate. q̄
 dam non vt. j. de iur̄.
 .g. h̄ pena. et ff. d̄ vsu
 fruc. et siquid. g. i. j. t̄
 quidam ordinarij. q̄
 dam vicarij vt. j. q̄ cuz
 eo. g. cum autem It̄ez
 alij veterani alij noui
 cij. vt ff. de edic. e. l.
 fi. et ff. de public. l.
 interdum. S̄z dic q̄
 nullus est magis ser
 uus q̄ alter. l. z. q̄ ad
 actus et quo ad mili
 cias et familia sit d̄ra.
 l. z. olim magis vn̄ q̄
 alter esset seruus. vt
 C. de nu. iur. qui tol.
 l. vna. nam olim qui
 dam habebant d̄niuz
 in seruis. q̄dez plenu
 quidam semiplenum
 k. **M**ulte. quidam
 ponunt h̄ fallam no/
 tam vt duo sint mul
 ta. ar. ff. ad fil. l. i. g.
 hoc R̄. p. Sed ēte ibi
 sunt tria appellata n̄
 duo t̄n̄. dic ḡ q̄ qua
 tuor sūt difference li
 beroz. hominum. vt
 ingenui et libertini.
 et latini et dediticij.
 vt h̄ a. j. t. i. de liber.
 .g. libertinoz. ar. ff.

vt natus est liber est. siue
 ex duobus ingenuis m̄i
 momio ostante edit̄ ē siue
 ex libertinis duobus siue
 ex altero libertio et altero
 ingenuo. **S**ed et siquis
 ex matre nascitur libera
 patre vero suo ingenuus
 nihilominus nascitur quē
 admod̄ qui ex m̄re libera
 et incerto patre natus est
 qm̄ vulgo oceptus est.
Sufficit autem li
 beram fuisse matrem eo
 tempore quo nascitur licz
 ancilla conceperit. **E**t
 econtrario si libera ocep
 rit. deinde ancilla facta pa
 riat. placuit eum qui nasci
 tur liberum nasci. **Q**uia
 n̄ d̄z calamitas matris ei
 nocere qui in vtero est.
Et ex his illud quesituz ē

vi bo. rap. l. iij. g. i. ij. R̄. pro pria est in aut̄ de depositis.
 et de denūciacionib̄ i cū et multa. ac. **D**e ingenuis R̄. ca
 p̄genus q̄nqz aliter. qz per sentenciam vt ff. de sta. ho. l.
 ingenuū. Item p̄ restōz nataliū. vt ff. de rest. natalium
 m. **E**x duobus. sic ostrue siue ex matrimonio subaudi ostan
 te duob̄ ingenuis editis. et ē. et sic expone oia seq̄n. capla
 n. **E**x altero. sic C. de opi. liber. l. q̄ ex libera
 o. **N**ascitur. s̄m se. **P** **N**ihilominus. qz ven
 tris status sp̄ osideratur. vt hic et in aut̄. que ostitncō ex
 asserip. g. i. coll. v. et C. de rei ven. partuz. nisi in casu. vt
 C. de seruis fugi. l. fi. et nisi in murilegulo. vt. C. de mu
 rilegulis. l. qui cum patre. li. xi. et l. h̄ij qui. et h̄ iure rōno
 secus iure longobardo. qz sp̄ in deteriorē ptē statuf
 ostrabitur. nisi sit matrimonium. aliud si concubimatus. nā
 tunc seruat̄ ius romanum.
 q. **L**ibera puta meretricē.
 r. **S**ufficit q̄tum ad odicionem. secus q̄tum ad honores
 vt ff. de senato. l. filiam. et liberof. g. fi. et secus quo ad pa
 triam. vt ff. ad munic. l. assumptio. g. filius vt ff. man. h̄ p̄o
 curatorem. g. pro socio. et l. id quod. g. si fili. et ff. de neg.
 ge. sed an vltro.
 s. **C**alamitas q̄si cadamitas. qz itez fuit facta ancilla.
 t. **E**x his. huc usqz dixit qual̄ otingat ingenuitas. nunc
 qualiter perseueret.
 u. **L**ibaz m̄ez. fa. ad h̄ C. si mā. ita fu. ali. vt ma. l. fi. si iuz

Medio tpe. ff. de acq. re. do. adeo. §. cu q spectanda
officit. n p9 manumissioz tlem qnqnmio steterit vt ff. si
inge. re di. l. ij. §. illis hodie correctu eyt hca C. vbi ca sta
d In seruitute. i. in statu fuisi

Manumissum. scz de facto. Accur. flo.
f Natalibus. i. ingenuitati. que probat p natales. Erant

at natales scripse cu
annis dni a pcomiza
te q dicebant lucium
esse natu et ingenuu
et deinceps sic erat n
tue oediceret vna in
legendis scroz intis
tulae nitas scz nico
lai qn mozi. qsi tue
nascat nunq moztu
rus. et scribt gesta
in vita sancti nicolai.
Et scripse illa sz nas
talis ei9 a qd fecerit
in vita intitulae tuis
sancti. p die q natale
appellat pria nitas
q est de iure naturali
et oez hoiez die esse li
bez. vñ sz seru9 iste
restitu natalibus.
.i. illi libertati quam
h3 de iure naturali. ff.
8 nat. rest. l. ij. a ff. 8
sta. ho. l. impatores
g Offic. n vendidit
vt s. t. i. §. pe. c. i. em
n redit in statu pmuz
vt ff. de sta. ho. h3 li
ber que est o. ac.

De libtms hca

Libertini sunt ex
iusta i. vera. sic
econse vt. j. t. i. §. semel
vel iusta qz adeo iu
ste fuisit dno vt me
ruet manumitti. vñ
die iusta qz est d iue
gen. vt s. t. i. §. serui
tus. et ff. de ius. a iue
manumissiones
k Seruitute a hui9
manumissi filius est i
genus vt s. t. i. i. pñ
licz gramatice dicant
eum libertinum Sed
et manumissum liber
tinum dicunt. ac.

Manumissio. i. detec
cio fm ir. et ff. 8 acq.

re. do. l. adeo. §. cum quis in fi. Vel die fm pla. jo. et Azo.
quia dat libertatem. quam prius ille seruus non habebat
al non diceretur dari. vt. j. de act. §. sic itaqz. Sed opponit
aut quam habebat ei dabat. et sic illi quidem nulla reman
net cum non habeat nisi vnam. aut quam non habebat. qd
est absurdum. Sed die qd dat quod non habebat. et h3 ple
rumqz ottingit q quis dat quod non h3. vt. j. qui ali. li. §. i.
et ff. de vsufruc. l. q n. et ff. de acq. re. do. l. non nos. ac.

Et pro id est
n Peati. ff. de iust. et iur. al. manumissiones ex B.

n ancilla pregnant manu
missa sit. demde ancilla fa
cta pepit libez aut seruu9
pareat. 7 marcellus pbat
libez nasci. sufficit em ei q
in vto est libera mrez l me
dio tpe habuisse qd vñ e

Cum at ingenuus aliqs
natus sit n officit ei in fuis
tute fuisse pstea manu
missum esse. Sepissime em
ostitutū est natalib9 non
officere manumissionem.

De libertinis subum:

Libertini sunt qui ex
iusta fuitute manu
missi sunt. Manumissio
autem est dacio libertatis
naz qm diu aliquis fierui
tute est. manu et potesta
ti su ppositus est. et manu
missus liberatur domini
potestate. Que res a iure
gencium originez assump
sit. vtputa cum iure natu
rali omnes homines liberi
nascerentur. nec esset no
ta manumissio cum serui
tus esset incognita. sed
postquam iure gencium
seruitus ingenuitatez in
uasit secutum est bnficiuz
manumissionis. Et e vno
oi nomine omnes homines

Due res. id est manumissio. ac.
p. Et cum tria gna. h3 erat vnum et addita sunt tria. §. fine
q tuoz. R. non sequitur nam si habeas tres filios et nascat
hodie vnus incipis h3e quartum. et prius hebbas tres. §.
vij. qd fin est. qz qd prio erat oputat m seqntē num. ac.
q Sacris. scz sub aspectu ppi et antistitis. et inueniēte

q licunq scripta vice
actoz vt C. de his q
in ec. manu. l. i. et. ij.
r Vm dicit. i. causa
ogmita coraz ptoze
que io dr dari vmdic
ta. qz vindex quid ez
fuis in vice illoz p
mo sic fuit manumiss
sus. ff. de ori. iur. l. i.
et. ij. §. incium. vel vt
qdam dicunt fm boe
ciu. vmdca erat h3 ga
ptoris q ter pucie
batur manumissus. et
dicebat pretor ter
aio te libez. ar. C. si
aduersus lib. l. ij.

Multis autez modis ma
numissio procedit a ex sa
cris ostomibus in sacro sa
ctis ecclesijs. aut vmdca.
a inter amicos. a p eplam
a p testamtu a aliam qua
libet voluntate vltimam
manumittit. S37 alijs
modis libertas suo opte
pt. qui tam ex veteribus
q ex nostris ostomibus in
troducū sunt. Seruio

S37 alijs
modis libertas suo opte
pt. qui tam ex veteribus
q ex nostris ostomibus in
troducū sunt. Seruio
a dominis sepe manumit
ti solent adeo vt vel in tn
situ manumittantur velu
ti cu pretor aut preses a p
consul in balneum l in t he
atp eat. Libertinoz aut
status triptitus antea fue
rat. Naz qui manumitte
bant mo maiorem 7 iustaz
libertatem ose quebantur
7 fiebant ciues romani mo
minorem et latini ex lege
iunia norbana fiebat mo
inferiozes 7 fiebat ex lege
eliasencia dediticoz nuo

Sed dediticiorum qui
dem pessima odicio laz ex
fieri poterat vñ aliis est qn manumissio n poterat fieri sine
ptore vt. j. t. i. §. ead. Itē aliud est in otenciosa iudictioe q
scz reddie in inuitum. vt ff. de v. ob. inter stipul. §. i. a C.
de dilac. a pcedente Acc. vdebatur non valere. quia
e In balneuz. tuc em pre gaudio cui libet concederet
d In theat. i. in locum vbi hoies stant advidendum. et id
multomagis. scz alias qcumq vadat. Acc.

Librio. id erat s fuis vt C. 8 nu. iu. qritu tol. l. i. §. i.
f. Modo. i. aliqui g Amore. i. mediavt. j. 8 cap. di
§. i. et ff. de auro et ar. lega. l. qui laudem. fm jo.

Transitu. i. du fm
fit a est ro. qz sine eo
fieri poterat vñ aliis est qn manumissio n poterat fieri sine
ptore vt. j. t. i. §. ead. Itē aliud est in otenciosa iudictioe q
scz reddie in inuitum. vt ff. de v. ob. inter stipul. §. i. a C.
de dilac. a pcedente Acc. vdebatur non valere. quia
e In balneuz. tuc em pre gaudio cui libet concederet
d In theat. i. in locum vbi hoies stant advidendum. et id
multomagis. scz alias qcumq vadat. Acc.